Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 01.03.2023г.    г. Тайшет     №139

О реализации муниципальной  программы
«Социальная поддержка граждан
Тайшетского городского поселения на
2021-2023 годы» в части исполнения
мероприятий в 2022 году

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 6, 7, 31, 38 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020года №458 «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции
постановления от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденный
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от  08 июня 2020 года
№ 458), администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка

граждан Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» (далее Программа),
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 07
сентября 2020 года № 742, в части исполнения мероприятий за 2022 год эффективной и
утвердить отчет (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Шилова М.М.
тел. 2-20-39

Приложение
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 01 марта 2023 года №139

О Т Ч Е Т
о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Тайшетского

городского поселения на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 07 сентября 2021 года №742,

в части исполнения мероприятий за 2022 год

В целях стимулирования социально ориентированной деятельности
некоммерческих организаций и их участия в социально - экономическом развитии
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
обеспечения доступности дополнительных мер социальной поддержки и повышения
благосостояния отдельных категорий граждан, с 2021 года реализуется муниципальная
программа «Социальная поддержка граждан Тайшетского городского поселения на 2021-
2023 годы» (далее - Программа).

Для достижения поставленных в Программе целей в 2022 году решались
следующие задачи:

1. поддержка и стимулирование деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций (далее - СОНКО);

2. поддержка отдельных категорий жителей города Тайшета, предоставление
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям гражданам;

3. привлечение внимания общества и сохранение традиций в праздничные и
памятные даты, отмечаемые на территории Российской Федерации.

Программа направлена на улучшение качества жизни отдельных категорий
граждан, сохранение числа граждан, получающих дополнительные меры социальной
поддержки и адресной социальной помощи в соответствии с муниципальными правовыми
актами, сохранение численности граждан старшего поколения и инвалидов, вовлеченных
в деятельность общественных организаций, повышение активности деятельности
социально ориентированных некоммерческих организаций в решении социально
значимых вопросов.

Мероприятия Программы являются дополнительными мерами социальной
поддержки к установленным федеральным и областным законодательством мерам
социальной поддержки.

В рамках реализации Программы в 2022 году, не смотря на сложную финансовую
ситуацию, проведены следующие мероприятия:

1) выплачены субсидии социально ориентированным некоммерческим
организациям (в меньшем размере);

2) оказана информационная поддержка деятельности социально ориентированным
некоммерческим организациям;

3) осуществлена бесплатная доставка социально ориентированным
некоммерческим организациям газеты «Бирюсинская новь»;

4) произведены единовременные денежные выплаты участникам Великой
Отечественной войны к 9 Мая в честь 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной
войне (участникам, жителям блокадного Ленинграда, несовершеннолетним узникам
фашистских концлагерей);

5) предоставлена адресная поддержка отдельным категориям жителей города
Тайшета пожилого возраста в связи с празднованием юбилейных и памятных дат;

6) оказана шефская помощь участникам Великой Отечественной войны в рамках

материальной поддержки к 9 Мая.
По итогам реализации мероприятий Программы в 2022 году достигнуты

следующие показатели:
1) количество общественных организаций пенсионеров, ветеранов, инвалидов,

других социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших субсидии
– сохранено- 5 (запланировано 5);

2) количество граждан, охваченных мероприятиями социально ориентированных
некоммерческих организаций – 600 (запланировано 600);

3) не планировалось мероприятие по оказанию дополнительной меры социальной
поддержки из местного бюджета в виде проведения текущего ремонта в жилых
помещениях ветеранов; причины - естественная убыль граждан данной категории, смена
собственников жилых помещений ветеранов в связи с их возрастом, отсутствие заявлений;

4) количество граждан, получивших единовременные денежные выплаты из
местного бюджета - 11 (запланировано 11);

5) количество граждан, принявших участие в городских социально значимых
мероприятиях 300 (запланировано 300);

6) количество отдельных категорий жителей города Тайшета, охваченных
мероприятиями, проводимыми в рамках праздничных и памятных дат для граждан
пожилого возраста - 14 (запланировано 25); показатель не достигнут планового в связи с
естественной убылью жителей данной категории;

7) количество отдельных категорий жителей города Тайшета, получивших
материальную поддержку в рамках оказания шефской помощи - 11 (запланировано 11).

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2022
финансовый год.

Анализ проведенных в отчетном году мероприятий показал, что социальная
адресная помощь позволяет наиболее эффективно расходовать бюджетные средства,
предусмотренные на социальную помощь отдельным категориям граждан и поддержку
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В отчетном году в муниципальную  программу ответственным исполнителем было
внесено 4 изменения (постановления от 22 марта 2022 года №248, от 07 июня 2022 года
№509, от 11 августа 2022 года №733, от 27 октября 2022 года №927). В целом на
исполнение  мероприятий программы за 2022 год израсходовано 1047,9 тысяч рублей (по
плану на 2022 год 1080,5 тысяч рублей), что составляет 96,9% от плановых показателей.
Снижение планового показателя связано с уменьшением ассигнований на деятельность
СОНКО, единовременных выплат ко Дню Победы ветеранов ВОВ.

Заместитель начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной  программы

«Социальная поддержка граждан Тайшетского
городского поселения на 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского  городского поселения

 от 07 сентября2020 года № 742

ОТЧЕТ
о выполнении мероприятий муниципальной программы

за 2022 год
(отчетный период)

№
п/п

Наименование
основных

мероприятий

Источ
ники
фина
нсиро
вания

Код бюджетной
классификации

Объем
финансировани

я, тыс. руб.

Отклонение Пояснения
по

освоению
объемов

финансиро
вания

Рз Пр ЦСР ВР план
на
год

факт -/+ %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Мероприятие 1

Выплата субсидий
социально
ориентированным
некоммерческим
организациям
правоохранительно
й направленности

Бюдж
ет
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

0412
8100
0011
80

631 500,0 473,8 -26,2 5,24

2 Мероприятие 2
Финансовая
поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций:
общественных
организаций
пенсионеров,
ветеранов,
инвалидов.

1003
8100
0011
80

244 513,0 513,0 0 0

3 Мероприятие 3
Осуществление
подписки
социально
ориентированным
некоммерческим
организациям на
Тайшетскую
общественно-
политическую
газету
«Бирюсинская
новь», «Очень

0113
8100
0011
80

244 32,5 32,5 0 0

нужная газета»

4 Мероприятие 4
Проведение
текущего ремонта
жилого помещения
отдельным
категориям граждан
города Тайшета.

0501
8100
0011
80

244 0 0 0 0

5 Мероприятие 5
Предоставление
единовременных
денежных выплат
отдельным
категориям граждан
города Тайшета

1003
8100
0011
80

360 16,5 16,5 00 0

6 Мероприятие 6
Предоставление
адресной
поддержки
отдельным
категориям
жителей города
Тайшета пожилого
возраста в связи с
празднованием
юбилейных и
памятных дат.

0113
8100
0011
80

244 14,5 8,1 - 6,4 44,1

7 Мероприятие 7
Поставка бланков
удостоверений
народного
дружинника

0113
8100
0011
80

2244 4,0 4,0 00 00

Итого по муниципальной
программе, в том числе:

федеральный бюджет    0 0 00 0
областной бюджет    0 0 0 0
местный бюджет    1080,5 1047,9 -32,6 3,0
другие источники    0 0 0 00
Справочно: капитальные расходы

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

«Социальная поддержка  граждан Тайшетского
городского поселения на 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 29 сентября 2017 года № 742

АНАЛИЗ
показателей результативности муниципальной программы, достигнутых

за 2021 год
(отчетный период)

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Ед.
изм.

Значение
показателя

результативности

Степень
достижения
показателя
результатив

ности

Пояснения
(расчет

показателя
результативн

ости,
обоснование
отклонений)

план факт

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа
«Социальная поддержка  граждан Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»

1. Показатель результативности 1
Количество общественных
организаций пенсионеров, ветеранов,
инвалидов, других социально
ориентированных некоммерческих
организаций, получивших субсидии.

Общ
естве
нная
орга
низа
ция

5 5 1

2. Показатель результативности 2
1. Количество граждан, получивших
дополнительные меры социальной
поддержки из местного бюджета.

Чел.
(рем
онт)

   0

0

0

 Показатель результативности 3
Количество граждан, получивших
единовременные денежные выплаты
из местного бюджета.

Чел.(уч
астник
и ВОВ)

11 11 1

N. Показатель результативности 4
Количество отдельных категорий
жителей города Тайшета, охваченных
мероприятиями, проводимыми в
рамках праздничных и памятных дат
для граждан пожилого возраста.

Чел.
(ветера
ны
ВОВ)

25 14 0,56
Естественна
я убыль

 Итоговая оценка:
Степень достижения целей (решения
задач) программы
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N

х х х 0,85 х

(*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
рост значений

(**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является
снижение значений

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной  программы

«Социальная поддержка  граждан Тайшетского
городского поселения на 2021-2023 годы»,

утвержденной постановлением администрации
Тайшетского  городского поселения

от 07 сентября 2020 года №742

Расчет оценки эффективности реализации
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Тайшетского

городского поселения на 2021-2023 годы»
в 2022 году

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение
1 2 3 4
Степень достижения целей (решения задач)

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N
Сдц 1+1,56=2,56/3= 0,85

Степень соответствия запланированному
уровню затрат (уровень финансирования
реализации муниципальной программы)

Уф = Фф / Фп

Уф 1047,9/1080,5= 0,96

Эффективность реализации Программы
Эмп = Сдп / Уф

Эмп 0,85/0,96 0,88

Вывод об эффективности программы: эффективная.